ferente gladios inperfectos duos paruos. Item de curru vestes veteres ad vendendum por
tante duos paruos Item de quolibet Molari IIII paruos. Item de quolibet vase Cereuisie duos 
paruos. Item de Curru Cornua pecorum sen pecudum ferente duos paruos, Item de Curru 
Colores pannorum Codices Sardice (?) ant alios vel pílleos ducente duos paruos, Item de 
quolibet Pedestre homine vnum paruum, Et similiter de vno qui in curru ducitur vnum 
paruum Thelonearij de predictis nomine et auctoritate abbatis et conuenlus predictorum pro 
utilitate dicti Monastery in prefatis Theloneis percipere perpetuis inantea temporibus poterunt 
et debebunt. dudéis vero Abbas et Conuentus predict) antiquam Theloneorum solucionen) nostri 
intuitu relaxarunt, Sic quod ab eisdem dudéis viuis et mortuis ipsa Thelonea more Christia- 
norum recipi debent, in singulis prenota tis Cur rus vero Carbonum et Scolares suos bereutes 

Codices a solucione Thelonei penitus absoluentur, Sic etenim nostrorum predecessorum imi
tantes vestigia dicta Thelonea prefato Monasterio sub omnibus premissis condicionibus appro- 
priamus et incorporamos. Statuentes ut quicumque solucionen) eorundem clandestine sen 
manifeste deportauerit Omnes et singulas res que circa eandem reperte fuerint perdat et. . 
Thelonearii de eisdem se intromittere poterunt pro Emenda. In cuius rei testimonium pre

sentes literas conscribi et nostri maioris Sigilli appensione in robur perpetuum fecimus com- 
34*  
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muñiré. Datum et Actum est in Montibus Chutnis in dictorum nostrorum fidelium presencia 

in vigilia sancti Thome Apostoli Anno domini MUCCC°XLI°.

(Aus dem handschriftl. Cod. des XV. Jahrhundertes Nr. 34 f. 19 v. im Archive der königl. 
Stadt Brünn.)

374.

König Kazimir von Pohlen schliesst einen Freundschaftsbund mit dem Markgrafen Karl 
von Mähren. Dt. Präge, s. d. 1341.

In nomine domini Amen, Laudabile fore probatur permaxime et Honestum, vbi vota 

Principum ad concordie flectuntur vnionem, per quam pax nutritur, et Comodis Prouidetur 
subditorum, Proinde. Nos Kazymirus dei gracia Rex Polonie . Indissoluble vinculum inter 
nos . et Serenissimum principem Dominum Karolum Marchionem Koranie Ulustrem . Fratrem 

et Sororium nostrum karissimum perpetuis permanere temporibus et ipsum in visceribus 
gerentes karitatis, ac toto nostro conamine prosequi in omnibus cupientes . non obstante, 
Quod eiusdem Domini Marchionis Soror . Domina Margaretha . Comitissa Palatina Reni; 
Ducissa Rauarie . felicis recordacionis que nobis Matrimonialiter debuit copulari, sit vniuerse 
carnis viam ingressa . Et ne propter hoc liga dileccionis ac amicabilis coniunctio videatur 
et iidei puritas disiungi inter nos et dissolui . Sibi animo ingenti ac desiderabili perpetueque 
vnionis sic facte. Promittimus bona fide tam quam fratri vterino . In omnibus consilijs auxilijs 
placitacionibus tractatibus adherere, Et máxime In Contrahendis amicijs (sic) matrimonialibus, 

quas deus nobis concede! faciendis de nostra propria persona, ac puerorum nostro rum ipsum 
prosequi. Et sine eiusdem volúntate nichil facere ant attemptare quoquomodo, nisi prius 
ipsius Consilio auxilio Consensu ac special! super hoc requisita volúntate . Que omnia Pro- 
mittimus et singula In hijs scriptis Inuiolabiliter obseruare. Actum Pragę . Anno domini 
Millesimo, Trecentesimo, Quadragesimo primo.

(Nach einer Abschrift im k. böhm. Museum aus dem Orig, des k. k. geheim. Hofarchives zu 
Wien. Abgedruckt bei Goldast in append, documentor. S. 53 n. XXX. Dobner Mo
nument. IV. S. 306 n. CLXIV. aus Balbin’s Dec. I. L. 8. Vol. I. S. 35.)

375.

Johann, Cernin und Hartlieb, Brüder von Popitz, verkaufen ihre Güter in Zbräslau dem 
Nonnenkloster Maria Saal in Altbrünn. Dt. o. O. u. T. 1341.

l\os Johannes, Czirninus, et Hartlebus fratres dicti de Popicz ten ore presencium 

ad vniuersorum tarn presencium quam futurorum noticiam cupimus peruenire, Quod nos 
habita super hoc sufficient! nostrorum amicorum deliberacione, et consilio non coacti sed 
volúntate libera et spontanea venerabili in Christo domine, domine Katherine Abbatisse, 
Elizabeth Priorisse, Totique Conuentui sanctimonialium Monastery Aule sánete Marie in 
Antiqua Brunna, Ordinis Cysterciensis, Olomucensis dyocesis, que sunt et erunt pro tempore, 
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Quatuor láñeos nostros censuales, et vnam Aream sine locum Molendini desolati in villa 
forensi dicta Breczlabs cura Jure et dominio vtili vel inutili, agris cultis et incultis, aquis, 
piscinis, et alijs eorura in villa et in carapis pertinencys vniuersis, quocumque censeantur 
nomine, ex successione paterna nos contingentes, omni eo Jure quo ipsos pater noster 
karissimus, olira dominus Czirninus de Popicz, pie in domino recordacionis, actenus tenuit, 
et eo eciam Jure, quo ad nos ex successione paterna et hereditaria deuoluta sunt, pro 
viginti sex marcis et Quinquaginta sex grossis grossorum Pragensium, Sexagintaquatuor 
grosses pro marca qualibet conputandos, quam pecuniam nos in parato ab eis recepisse 
recognoscimus rite et racionabiliter vendidimus et tytulo vere vendicionis tradidimus Jure 
hereditario ac proprietario perpetuo possidendos, Promittentes eisdera dominabus Abbatisse, 
et Conuentui Monastery supradicti, que nunc sunt aut fuerint pro tempore presentibus, bona 
fide, dictes Láñeos cum Molendino sine Area vel loco molendini deserti cum singulis eorum 
pertinency's secundum commune Jus et consuetudinem terre Morauie, ab omnibus impeticio- 
nibus sen infestacionibus quibuslibet et specialiter ab eo quod wlgariter abschuten dicitur 
infra sex Ebdomadas continuas a die inpeticionis huiusmodi numerandas disbrigare nostris 
laboribus et expensis. In quo, quod ab sit, si negligentes exstiterimus modo quocumque pre- 
pediti, Extunc Sex Ebdomadis finitis vnus nostrum, quicumque per dictas dominas, que nunc 
sunt vel pro tempore fuerint, sen per aliquem ahum, nomine earum, requisitas fuerit, cum 
vno fámulo clientali sibi eque bono et duobus equis Ciuitatem Brunnam nomine et modo veri 
et justi obstagij intrare tenebitur inde non exiturus, quousque omnia et singula predicta 
fuerint per nos vt predicitur fideliter et plenarie disbrigata, sen precium vendicionis integre 
per nos restitutum. Si vero aliquis amicorum et consangwineorum nostrorum, cui Jus con- 
petierit eo Jure, quod abschutten dicitur, dictos laneos cum Molendino sen area vel loco 
Molendinj deserti secundum Jus commune et consuetudinem terre Morauie exsoluere vellet 
in tringinta marcis grossorum et numeri predicti, et non remissiua debetur exsoluere et 
dehebitur. In cuius rei testimonium et robor perpetúe valiturum Sigilia nostra vnacum Sigillis 
nobilium dominorum, quos ad hoc rogauimus, videlicet Gerhardi de Chunstat, Camerarij Zude 
Brunnensis et Znoymensis, Hrononis de Brzesnick, Heych de Rossicz, Mathie de Brzesnick, 
Bludonis et Wyczemil, fratrum de Grelicz, Werskonis de Vhrzecz presentibus literis in 
euidenciam et certitudinem pleniorem sunt appensa, Actum et Datum Anno Domini Millesimo 

Trecentesimo Quadragesimoprimo.

(Das Orig, auf Pergam. mit zehn kleinen SigiHen, im Archive desselben Klosters, im m. stand. 
Landesarchive Lit. M. n. 6.)

314».

Entscheidung K. Ludwig IV. bezüglich der Ehescheidung zwischen Margaretha, Gräfin von 
Tyrol, und Johann, Sohn des Königs Johann von Böhmen. O. D. O. u. J. (134LJ

Nos Ludovicus Quartus, Del Gratia Romanorum imperator, Semper Augustas, uni- 

uersis Christi ftdelibus, quorum interest vel interes se poterit in futurum, manifestum esse 
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volumus et facimus per praesentes, quod in judicio coram nobis per se sen per certos nuntios 
suos sen procuradores exposuit illustris Margaretha, Ducissa Karinthiae et Tyrolis Comitissa, 
quod vir nobilis Johannes, Regis Bohemias filius, jam dud urn sibi matrimonio copulatus, et 
postmodum in aetate debita constituías, ac per tanta temporum spatia secum habitans, quanta 
sufficiant ac suflicere debent, secundum statuta tam divinas quam humanae legis, ad debitum 
carnalis copulae per virum sive maritum suae uxori reddendum, eadem Margaretha in aetate 
sufficient! similiter constituía et se ipsam, ut conveniens fuer at, praebente et exhiben te ad 
praefatam copulara camalera complendam, non potuit dictus Johannes ñeque valuit, sicuti 
ñeque valet aut potest, nec unquam posse creditor in futurum, eandem carnaliter cognoscere 
sibi conjugem Margaretham; quern admodum multis et quasi omnibus possibilibus modis hoc 
tentans, eundem Johannem impotentem et omnino inhabilem ad opus praefatum se dicit 
expertam: ac ad versus eundem Johannem sibique praefatam defectum inexistere, coram nobis 
in judicio se reddit per experimenta sufficientia et testimonia quaelibet ad haec necessaria 

probaturam. Qu are super hoc habito maturo et deliberate consilio suorum procerum et con- 
siliariorum presentium nostrum clementiam atque justiciara una cum praefatis imploravit et 
requisivit instanter, ut eidem dementer providere de convenient! remedio dignaremur: et 
taliter quod per jus sive sententiam nostrum licite possit a saepe dicto Johanne jam vocato 

marito sive conjuge suo, de matrimonio separar!, propter cusum sive impedimentum prte- 
dictum, et ab eodem Johanne totaliter sic absolvi ut eidem de caetero ad nullum matrimonii 
debitum teneretur, sed posset de se ipsa, et suis omnibus ordinäre, secundum quod sibi 
expediens videretur.

Nos vero, cujus debitum est, omnibus ac singulis reddere justum, ex officio et auc- 
toritate, qua fungimur, praefatam Margaretham cum praefatis suis omnibus justiciara in sta n- 
tissime requirentibus et supplicantibus, nobis dignum duximus exaudiré: et nihilominus absque 
olfensa juris praefati Johannis jam vocati conjugis sui, si jus aliquod in contrariara habuisset, 
ad expedicionem sen terminationem litis praemisse inter vacates conjuges praefatos proces
sings, in hac forma, videlicet quod vocatos conjuges praefatos citari fecimus atque voca- 
vimus in judicio corara nobis, assignantes eisdem secundum formara juris debitum atque tutura 
locum et temporis spatium, infra quod possent et deberent in indicio coram nobis com
parece, ad agendum et defensandum et caetera faciendum, que necessaria forent, pro inquirenda 
verdate sub lite praefata. Verum Margaretha jam dicta per se sen per suos certos nuntios 
sive procuratores sufficienter comparuit in judicio corara nobis per oranes términos sibi 
assignatos, et cum omnibus probationibus et tesli moni is sufficientibus, ad conveniendum saepe 
dictum Joannem impotentem esse atque priuatum natural! potentia ipsam carnaliter cogno- 
scendi, aut quamvis aliam mulierem; se ipsam quoque virginem esse vsque ad tempus et 
diem dati praesentis rescript! per sufficiencia testimonia demonstravit. Supra dictus vero 
Johannes in prefatum judicium coram nobis, impositi sibi defectos per Margaretham veri si

militer conscius, nec per se, nec per aliquem legitimara nun ti um sive procuratorem, comparuit 
tempore debito sive statute: ñeque in contrarium impositi sibi defectos per praefatam Mar

garetham ñeque per se vel per altom allegavit: sed contumax ex natura se convidara reddidit
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atque confessum de his omnibus, quae sibi per praedictam Margaretham fuerant tarn imposita, 
quam probata, sufiicientia quidem ad matrimonii divortium inter ipsam et praefatum Johannem 
per sententiam consummandum. Nee potest, neo unquam cum veritate poterit saepe dictus 
Johannes, ant quivis alter pro ipso, judicem vel locum comparendi per nos sibi assignatum 
allegare suspectum. Nam hactenus retroactis temponbus tarn Johanni Regi Bohemias patri 
suo, quam etiam Carolo de Bohemia, fratri suo, pluries et loots pluribus nostr® coactivas 
potestati subjectis, fidum ac tutum placitandi nobiscum assignavimus locum, in quo personaliter 
alfuerunt, et cum omni tranquillitate manserunt, ac inde absque molestia qualibet secundum 
ipsorum beneplacitum recesserunt. Quod et antedicto Johanni benigne offerri fecimus, et 
acceptare contera sit, ut supra jam diximus. Per auctoritatem ergo nobis rite debitara et con- 

cessara, et legi diuinae conformiter, sicuti certum est, et asserunt sacr® scriptur® sive 
legis divin® atque civillis sententi® suficientes, et comprobati Doctores, ad divortium sive 
seperationem matrimonii faciendum inter vocatos conjuges Johannem et Margaretham pr®- 
dictos procederé volentes atque debentes, infra scriptam sententiam tulimus in h®c verba. 
Nos Ludovicus Quarlus, Dei Gratia Romanorum Imperator Augustus, Pro Tribunal! Judices
Sedentes, in causa sive lite divortii sen separations matrimonii, qu® vertitur inter ¡Ilustres
personas Johannem, Regis Bohemi® Filium, requisitum parte ex una et Margaretham Do- 
cissam Karinthi® et Tyrolis Comitissam ex altera parte, tanquam actricem, ac requirentem
a dicto Johanne, jam vocato marito suo, de matrimonio separari; Visis et intellectis tarn per
nos quam per prmfatos Doctores juribus, rationibus, probationibus et testimoniis Margareth® 
pr®fat®, nec non contumacia dicti Johannis; dicimus, diffinimus et determinamos, pr®fatam 
Margaretham separari deb ere seo posse de matrimonio a s®pe dicto Johanne, eque converso, 
cum iisdem vel ipsorum alter! id videbitur expedire; ipsamque Margaretham hoc requirentem 
instanter, ut supra, separamus, absolvimos et separatam esse jodicamos in matrimonio a jam 
dicto Johanne, per haue nostrum sententiam diffinitivam. Simili quoqoe modo sopra dictom 
Joannem a prmfata Margaretha in matrimonio per auctoritatein et hanc nostram sententiam 
diffinitivam separantes: ita videlicet, qnod de c®tero prmfatus Joannes sopra diet® Mar
gareth® in nolle matrimonii debito teneator: neqoe similiter pnefata Margaretha sopradicto 
Jöanni; Sed liberum sit iftrique de corpore proprio sive persona, et omnibus bonis propriis, 
juribus ac rebus tarn mobilibus quam immobilibus facere vel disponere et quolibet ordinäre 
pro su® propri® libito voluntatis.

(Abgedruckt bei Riedel in cod. diplom. Brandenburg. II. Hauptth. II. B. S. 147 n. DCCLXIX. 
Oelenschläger Staatsgeschichte S. 210.)

377.

K. Ludwig IV. ertheilt die Dispens zu der Ehe zwischen dem Markgrafen Ludwig von 
Brandenburg und der Gräfin Margaretha von Tyrol. O. D. O. u. J. (1341.)

*os Ludovicus IV., Dei gratia Romanorum Imperator Augustus, universis Christi 

fidelibus, quorum interest, aut poterit interes se, notom esse volumus et facimos per seriem 
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infra scriptam, Quod in nostra praesentia personaliter constituti filustres Ludovicus Marchio 
Brandenburgensis et Margareta Ducissa Karin thi® ac Tyrolis Comitissa, post habitum ipsorum 
maturum ac delibera turn consilium, animum atque actualem voluntatem habentes se invicem 
in matrimonio legitime copulandi: debitante tarnen prefato Ludovico et Margareta, ne gradu 
aliquo afiinitatis sanguinis tale conjugium sive matrimonium humanarum legum aut Romanorum 
principum statute, decreto vel ordinatione alia, quomodolibet appellate, impedimentum aliquod 
pateretur: supplicarunt ac petiverunt instanter, tale impedimentum consanguinitatis, si quod 
inter ipsos alfuerit vel adesset, per dispensationem nostrum relaxari, ac per nostram autoritatem 
atque sententiam totaliter amoveri. Nos vero propter communem et evidentem Reipublic® 
utilitatem manifeste visam sequi ad conjugium supra dictum, praefatum impedimentum afiinitatis 
sanguinis, si quod inter ipsos adesset, judicamus esse tollendum et simpliciter amovendum; 
Cum gradus afiinitatis sanguinis, praesertim infra sorores et fratres, matrimonium non impediat 
divin® sen Christian® legis statute aliquo vel pr®cepto, quemadmodum certitudinaliter novi- 
mus tarn per nos, quam per supra diet® legis divin® idóneos ac probatos Doctores. Idque 
etiam asserente Beato Augustino Lib. XV. de Civ. Dei Cap. XVI. dum de talibus afiinitatis 
sanguinis gradibus tractans inquit, quod hoc videtur matrimonium licitum fieri inter affines 
consanguíneos, nec lex divina prohibuit, et nondum prohibuerat lex humana. Quibus siquidem 
verbis duas sententias express!! Augustinus, unam videlicet supra dictara, quod lege divina 
legitimara matrimonium fieri non est prohibitum inter personas sanguinitatis affinitate conjunctas. 
Secundara vero sententiam scire fecit: videlicet quod tails prohibitio matrimonii inter consan
guíneos fieri habeat autoritate legislatoris human! aut ejus principantis supremi Principis Roma
norum. Idem quoque concederé atque fateri convenit Romanara Episcopum, Papara vocation, 
cum su orara Clericoram coeta, quos Cardinales appellant, veritate cogen te. Nara praefatas 
Papa Romanas saper impedimento afiinitatis sanguinis per dispensationem tollendo a sanguinis 
affinitate conjunctis, invicemque matrimonium contrahentibus ad suam auctoritatem asserit 
pertinere; ac in talibus matrimoniis pluries dispensaverunt de facto pr®teriti quídam Pontífices 
Romanorum. Quod si talis gradus afiinitatis sanguinis matrimonium legitimara impediret legis 
divin® sea Christian® precepto, non posset aliquis hominum, quinimo ñeque angelas de 
crelo dictum impedimentum per dispensationem aliquo modo amoveré: Hoc Christo testante 
facilius est crelum et terrain transire, quam an urn apicem a lege cadere. Rursusque idem 
Dominus dixit: Crelum et terra transibunt, verba autem mea permanebunt in ®ternum. Ex 
quibus quidem manifeste apparel ac fateri cogitar Romanas Episcopus, et per factum con- 
firmatur ipsius, quod gradus afiinitatis sanguinis non impediet matrimonium fieri legis divin® 
sea Christian® precepto: et quod si gradus afiinitatis sanguinis, quanquam licitum matrimo
nium impediat fieri, hoc tantum factum esse precepto sive statute legis human®: De cujus 
siquidem legis preceptis sive statutis dispensare solummodo pertinet ad auctoritatem Impe- 
ratoris sea Principis Romanorum. Nec obstat dicere, prafata matrimonia esse prohibita lege 
divina, eo quod mali morís sunt, et propterea eciam sub peccato mortal! fore prohibita, ac 
proinde obligantia contrállenles ad damnationem reternam; et contrariara dispensationem in 
his ad ministrum solummodo Ecclesiasticum, Episcopum sive Presbyterum pertinere. Hie 
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enim sermo Rhetoricus sive apparens sophisticus est: falsum namque recipit, quoniam prae- 
fata matrimonia non sunt mali moris, praesertim in aliquo casu. Nam et ipsa tamquam in 
casu licita fieri concedit Romanns Episcopus. Nee etiam rursus mali morís sunt absolute 
loquente: quoniam non sunt cum malitia convoluta confestim, veluti furtum et crimina reliqua: 
et propterea nec sunt lege divina prohibita, quemadmodum dixit Beatus Augustinus: non 
syllogisatur autem ñeque concluditur propterea, dispensationem de talibus ad Episcopum quon
dam sive Presbyterum pertinere, esto quod sint absolute prohibita lege divina, et sub poena 
damnationis aeternae: quoniam de his prohibits nullus hominum, quinimo nec ángelus de 
cuelo dispensare posset vel ordinäre, sive concederé, quod licite fierint, ut deductum est 
supra. Vnde etiam juxta praedicta de praeceptis sacrae Scripturae sine mandatis loquens 
Apostolus inquit: Et si ángelus de ccelo evangelisaret vobis aliud praeter id, id est contra 
id, quod evangelisatum est a nobis, anathema sit. Nec propter aliud, nisi quod evangelisata 
erant per Apostolum divina prohibita vel praecepta. Rursus quoniam praefata matrimonia 
non fuerunt mali moris, ñeque prohibita secundum veterem legem, quamvis aliquando pec- 
cata fiant sive fuerunt in anti qua lege, non quod sunt absolute sive confestim cum malitia 
con voluta, ñeque mali moris; sed solummodo, quod lege prohibita fuerant, veluti carnes 

porcinas, et bestias non ruminantes comedero, quod ideo peccatum effectum est, quia prohibitum 
fuerat in lege Mosaica: non tarnen propter malum aut mali moris ex se, quemadmodum 
furtum, homicidium, falsum testimonium et hujusmodi aliqua, quae prohibita sunt legibus divinis 
et humanis eo, quod ex se mala sunt et mali moris, confestim cum malitia convoluta.

EX his igitur omnibus praedictis manifeste apparet cuilibet non corrupto ignorantia 
vel malitia vel u traque, auctoritatem dispensandi atque tollendi a matrimonio imped imentum 
inter personas et a personis sanguinis afíinitate conjunctis, ad Romanum Principem pertinere. 
Propter quod nos Ludovicus IV. Romanorum Imperator Augustus, praefatum afíinitatis san
guinis impedimentum, si quod esset inter praefatos Ludovicum et Margaretham, quominus 
possent aut prohiberentur per humane legis aut Romanorum principum statuta, sive decreta 
vel alias ordinationes quomodolibet appellatas in matrimonio copulari, tollimus, et per nostrum 
autori tatem atque sententiam ten ore praesentium totaliter amovemus. Concedentes eisdem ac 
cuilibet ipsorum, ut absque oflensa cujuslibet juris humani, statuti vel ordinationis alterius 
quomodolibet nominato licite se possint ac valeant in matrimonio copulare. Absolutos etiam 

eosdem, ipsorumque legítimos lilies et filias, ac heredes nunc et in perpetuum a poena qua- 
libet reali, personal! et infamise et alia quavis quomodolibet nomínala, si qua foret imposita 
contrahentibus matrimonium infra consanguinitatis gradas aliquos nominates, per quemquam 
Principem Romanum etiam, vel per leges aut communitatem aliquam, collegium vel singu
lärem personam, cujuscunque autoritatis vel dignitatis existan!. Quibus omnibus et singulis, 
et a quibus excipimus casum praedictum de praefatis videlicet personis, Ludovicum et Mar
garetham jam dictes, et in quantum nostro rescripto sive disposition!, vel concession! nostras 

contradicunt totaliter aut in parte, per hoc ip sum prassens nostrum rescriptum derogamus 
et volumes derogari, eodem nihilominus semper in sue robore duraturo.

(Abgedruckt bei Riedel in cod. diplomat. Brandenburg. II. Hauptth. II. Bd. S. 149 n. DCCLXX.)
. 35
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8:8.

Büsek von Charwat verkauft dem Nonnenkloster bei St. Jakob zu Ohniilz seine 

Besitzungen in Charwat, bestehend in Lahnen und einer Taberne, um 80 Mark; auch 
überlässt er dem Kloster das halbe Patronatsrecht auf die Charwater Pfarre. 0. J. D. und 0.

(Aus dem handschriftl. Repertorium des Olmiitzer fürsterzbischöflichen Kapitelarchives, einge
reiht zwischen den Jahren 1340 und 1342, Sig. A. 1 n. 7/2.)

379.

Markgraf Karl dankt der Aebtissin und dem Konvente des Oslawaner Nonnenklosters, 
dass sie seinen Kapellan und Notar Dietmar für die Kirche in Neukirchen präsentirt 

haben. Dl. in Modricz, fer. IV. post Circumcisionem domini (2. Jänner) 1342.

Karolus domini . . Regis Boemie Primogénitos Marchio Morauie, Deuotis nostris 

sincere dilectis . . Abbatisse . . Priorisse . . Celerarie totique . . Conuentui Monastery Osla- 
uiensis, ordinis Cistersiensis Salutem ac gracie sue exuberans incrementum Dileccioni 
vestre regratiamur in quantum possumus pro dono pensantes non modico quod nobis, ad 
honorem, et precipite propter Deum ac ad ¡estantías preciare et excellentis domine nostre 
Conthoralis karissime, Discreto viro domino Dythmaro Capellano et notario nostro Dilecto, 
de Ecclesia in Neunkirchen, fauorabiliter prouidistis, Et vt igitur magnificentie nostre, ac 
Conthoralis nostre predicte, certo certius vos in eo placuisse cognoscatis, dileccioni vestre 
presentes literas, duximus largiendas, Absoluentes vos virtote et earum Auctoritate nomine 
predicte nostre Conthoralis, de promis so pridem primi beneficij, Sibi facto, quodque dicimus, 
et spondemus sepedicte nostre Cothorali, per vos fore firmiter et laudabiliter per omnia 
adimpletum. Harum nostrarum testimonio litenarum. Datum in Modricz Anno domini M!'CCC0XLiI° 
feria quarta próxima post Circumcissionem domini.

(Das Orig, auf Pergam. mit einem kleinen gut erhaltenen Sigille im Archive des Klosters 
Maria Saal, lit. P. n. 65 im m. st. Landesarchive.)

380.

Markgraf Karl befreit das Nonnenkloster Pustoméf, dessen Güter und Leute von der 
weltlichen Jurisdiction. Dt. Präge, in octavó Epiphanie domini (13. Jänner) 1342.

In nomine sánete trinitatis et indiuidue vnitatis amen. Nos Karolus domini. . regis 

Boemie primogénitos marchio Morauie, Vniuersis fide Christiana preditis, imperpetuum. Quo- 
niam acciones mortalium sub tempore solempniter celebrate, propter longeuum temporis 
cursum, prochdolor, a memoria decidere consueuerunt, Expedit, et omnino necessarium arbi- 
tramur, vt, ne suis frustrentur effectibus, litterarum et testium, aminiculo perhennentur. Noscat 
igitur, tarn preseas hominum etas, quam successura, fidelium in Christo posteritas. Quod 
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Nos ad progenitorum nostrorum, et successorum, remedium propriamque salutem, moli 
tarnen specialiter, pi a; atque denota parciu in instantia, venerabilis in Christo patris, domini 

Johannis episcopi Olomucensis, auunculi nostri dilecti, monasterium sanctimonialium, ordinis 
sancti Benedicti, quod ipse in Pustmyr, in honore sacratissime natiuitatis domini nostri Jesu 

Christi, et pie matris, eiusdem Virginis Marie, construxit et fundauit, cuius et nos vna secrnn, 
et ipse vna nobiscum, fund atores existima^, cum . . abbatissa, et monialibus eiusdem mona- 
sterii, presentibus et futuris, subnotate libertatis priuilegio, ex affluencia benignitatis nostre, 
gaud ere volumus iugiter, et eiusdem muneris plenitudinem . abbatissam . et moniales pre- 
dictas, a nobis nostrisque successoribus, et heredibus, imperpetuum possidere . de liberalitate 
nostre munificentie, ipsis primo, graciosas concedentes, et sub ob ten tu nostre. gracie, pre- 
cipientes firmiter et districte, vt nulli nostrorum officialum, camerarii, officiates, ministeriales, 

barones, nobiles, zudarii, indices, prouinciales, uel simplices, sen cuiuscumque potestatis 
nostre extiterint rectores, in dicti monasterii, curbs, villis, opidis, allodiis, et in omnibus 
eins bonis alliis . habitis et habendis, alicuius forum iudicii, pro quacumque causa, quan- 
tumcumque magni criminis fuerit videlicet homicidii, furti, stupri, incendii, spolii, uel alterius 
cuiuslibet flagicii, sibi contra presens statutum nostrum, aiiqualiter attrahant vel vsurpent, 
Volumus eńim, vt abbatissa predicta, et eins officiates in omnibus bonis, et possessionibus 
suis, de omni causa, facultatem habeant, manu libera iudicandi. Ipsis ex nostre plenitudinis 

gracia, concedentes . vt si quid vmquam homicidii, vel alterius nephandi criminis, in here- 
ditate monasterii predict! subortum fuerit, de hoc primo coram abbatisse, prefectis et iudi- 
cibus per actores tantummodo justicia requiratur, qui si ad euiccionem uel decisionem cause 
negligentes . vel insufficientes extiterint, extunc tabs casus discussio, abbatisse ab actoribus 
deferatur, vt line debito mediante iusticia deciditur. Quod si abbatissa ad hoc determinandum, 
eciam, inexperta, tarda, uel maliciosa, quod ah sit . extiterit, et per testimonium fid edignum, 
hoc probatura fuerit, huius litis contestado et cause detruncacio, ad examen, tantum nostre. 
et successorum nostrorum, aut. . episcopi Olomucensis, qui pro tempore fuerit, presencie 
pertinebit. quod, uidelicet . an coram nobis, an coram episcopo . responderé velint . opcioni 
et arbitrio abbatisse duximus relinquendum . ita tarnen, vt quidquid corara nobis, uel episcopo, 
seu iudice, per nos, aut per episcopum, super hoc specialiter delegato, satisfaccionis . et 
emende, sine culpe . exinde profluxerit, totura in vsus, abbatisse, et monialium conuertatur. 
Eisdera eciam abbatisse et monialibus, ac earum hominibus, ex habundancia nostri fauoris 
liberaliter indulgemus . vt si ad forum alicuius iudicii, sine secularis . sine spirituals, contra 
modum premissi processus ducti fuerint uel coacti, licet eciam causa maxima mediante, ab 
eodem penitus sint exempli, et aduersam partem, ipsis in expends, quas fecerint, per pre
sencia condempnamus . additis omnibus illisqui in ciuitatibus et opidis nostris, personas et 

homines antedicti monasterii, pro quacumque causa . occupare presumpserint . aut granare. 
Ad hec de nostra munificencia sepedictis abbatisse et monialibus conferimos gracioso, vt per 
omnem hereditatem monasterii sui, in quibuscumque locis ipsis exped ire videbitur, ad ain- 
pliorem suura et monasterii sui profectum, null is obstantibus casibus, tabernis vtantur . per- 

henniter . pacilice . libere et quiete. Preterea si forsan propter terre necessitatem, abbatissam, 
35*  

276

et móntales prenominatas, uel eis succedentes de hominibus . et bonis . monasterii, exac- 
cionem . que vocatur steura uel berna regalis, vmquam dare continget, *ipsam  tantum fidelitati 
earum per omnes possessiones suas committimus colligendam. Quam cum prosecuti ex integro 
fuerint, medium eins partem nostre camere, reliquam uero propriis vsibus, applicabunt, si 
non relaxacionem, medietatis nostre, a gracia nostra poterunt obtinere . nullis nostris offi- 
cialibus et collectoribus ipsis resistentibus . in hac parte. Inhibentes districcius, ne quis 
baronum . nobilium, militum . vasallorum officialium aut seruitorum nostrorum, quocumque 
nomine censeantur, in quocumque nostro vel suo negocio, in bonis supradicti monasterii se 
recipiat ad pernoctandum, in earumdem abbatisse et monialium preiudicium et grauamen, 
Si tarnen . vltra banc nostrum Inhibitionen), quispiam in bonis earum pernoctando, aut alio 
quouis modo, bona, uel homines ipsius monasterii, molestare presumpserit, sen turbare, huno 
episcopus Olomucensis, debebit et poterit prohibere, et illatam violenciam, dampna, et iniu- 
riam, efficaciter retractare, Liceat eciam vnicuique propter deum, et ad preces monialium 
predictarum, volenti, ipsas et homines earum, ac bona, a talibus et aliis quibuslibet vio- 
lenciis manutenere, et protegeré cum effectu, ac dampna, si que, illata eis fuerint per 
quemeumque, quocumque modo plus . expedire ipsis . visum fuerit . retractare . vt enim 
ampliori pace et proteccione fruantur, Eos, qui ipsas taliter protexerint, aut illata dampna . 
vt premittitur . retractauerint . per hoc, indignacionem, uel offensam nostram, minime inci- 
disse decernimus, sed eciam, ab omni culpa sine accione, quam proinde quis mouere vellet 
eisdem, ipsos absoluimus et ad respondendum de hoc . uel satisfaciendum, ipsos volumus 
perpetuo non astringí. Preterea de fauore gracie specialis, . . abbatissam, et móntales, pre- 
dictas, ac monasterium et bona earum predicta, ab vniuersis et singulis, exaccionibus, con- 
tribucionibus, subsidiis, et quarumeumque solucionum, oneribus, quocumque nomine censeantur, 
quas uel que cetera monasteria per Morauiam dare et soluere, consueuerunt, eximendas et 
absoluendas, duximus perpetuo, et ciam absoluenda . sola berna regali dumtaxat excepta, 
de qua plenius superius est expressum. De libera nichilominus nostri arbitrii . volúntate 
concedimus, vt officiati de prefecti dictarum monialium, per omnes possessiones earum venandi. 
piscandi . et aucupandi, liberara in euvm . habeant potestatem. Demum omnia bona baronum, 
uel ciuium, aut aliorum, que prefate móntales, ad monasterium suum, donacionis uel empcionis 
seu legacionis titulo obtinuerint, vel contraxerint, sine in ciuitatibus, villis, opidis, curtís, 
ecclesiis, siluis, piscacionibus, pratis, campis, siue in aliis quibuscumque rebus et prouentibus 
habeantur, cuneta ipsis monialibus et earum posteris, bona huiusmodi cum omnibus vtilitatibus et 
obuencionibus eorundem, ad vsus abbatisse et monialium ac monasterii predicti eis imperpetuum 
conferimus iure hereditario, ab omni seruitute et onere semper libera, vt predicitur . pacifice 
possidenda. Quam donacionem et libertacionem, ad omnes nostros posteros extendi volumus 
in hits scriptis. Adicientes nichilominus, Quod predictum monasterium cum omnibus suis tarn 
rebus . quam personis, omni et maxima libertatis perpetuis temporibus, fruí debeat gracia, et 
gaudere que per nos seu predecessores nostros . vmquam in regno Boemie et marchionatu 
Morauie . cuiquam dinoscitur esse facta . Ad quam libertatis graciam, ipsum presentibus de 
certa sciencia conlirmamus. Cum autem huius pie affeccionis . et donacionis nostre liberalitas . 
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iamdicto monasterio tam in personis quam possessionibus suis in pałam facta sit . Ad landem 
dei principaliter sueque genitricis, Marie, et omnium sanctorum pari ter gloriara et honorem. 
et in remedium predecessorum nostrorum, et nostrum ac successorum nostrorum salutem, 
Ipsi summo deo suisque sanctis omnibus . promittimus . dicta fide nostra sincera, pro nobis 
ac omnibus nostris successoribus, Quod omnem excellencie nostre munificenciam, hiis litteris 
editara et irapensam, circa dictum monasterium, et in bonis suis ratara et inuiolabilem ac 
inconuulsam perpetuo volumus obseruare De libero nos ad hoc arbitrio, cum omnibus nostris 
successoribus, obligantes vt si vmquam per nos uel sequaces nostros, bona predict! mona- 
sterii . habita uel habenda ab ipso alienata fuerint, uel ocupata aut si de malicia quacumque, 
quod absit, predicte libertatis nostre collacio circa bona sepedicta suis elfectibus priuata fuerit, 
uel minuta, aut si quecunque libértales alie, per paternas, aut nostras litter as alias, eidem 
monasterio . personis . bonis et rebus eins . ac hominibus . Date . yel dande inposterum 
per nos . aut ipsos nostros sequaces, fuerint vmquam, quomodolibet violate. Extunc, vsque 
ad restitucionem, et reformacionem, talium integrara, et perfectam, indignationem omnipo- 
tentis dei, et bannum beatorum apostolorum. Petri, et Pauli, ac o (Tensara, et proscripcionem 
omnium regum et principum, nos et totam nostrum successuram posteritatem, profitemur et 
decernimus . incurrisse. In cuius rei perpetúe lirmitatis vigorem, et ne super premissis uel 
ipsorum aliquo . in posterum, per quempiam, vllura possit dubium suboriri presentes litteras 

fieri, atque sigillorum nostrorum, appensione fecimus communiri. Acta sunt hec . Präge, 
presentibus, illustribus principibus, domino Boleslao duce Silesie, domino in Lignitz, et domino 
Nicolao, duce Opauie . et Ratiborie, ac Kazimiro duce Theschinensi necnon venerabilibus 
et honestis viris, domino Bertoldo prepósito Wissegradensi, regni Boemie cancellario, domino 
Henrico, prepósito Pragensi, nostro cancellario, domino Petro decano Wissegradensi, domino 
Ortwino decano Chremzirensi . Johanne prepósito capelie omnium sanctorum, in castro Pra
gensi, ac religiosis viris, deuotis paternis et nostris, Johanne abbate monasterii, beate Marie 
Virginis in aularegia, Prope Pragam, et Augustino abbate monasterii Gradicensis, prope 
Olomucz, Cisterciensis et Premostratensis or dinum, ac fidelibus dilectis paternis et*  nostris, 
Haimanno de Duba, dicto de Nachod, Heinrico de Leuchtenburch, Czenkone de Lipa, Wan- 
cone et Jescone fratribus de Wartemberch, Gerhardo de Chunstat, carnerario zude Brun- 
nensis, Jescone de Crawar, carnerario zude OJomucensis, Jesco de Bozcowitz, Hincone dicto 
Hlawacz, de Duba, et Woccone de Holnstein, testibus . ad premissa . vocatis, specialiter . 
et rogatis, et pluribus aliis fidedignis. Datum, anno domini Millesimo, trecentesimo, quadra- 
gesimosecundo, In octaua epiphanie domini.

(Nach dem Orig, mit einem zerbrochenen Sigille *m fürsterzbischöflichen Archive zu Kremsier, 
abgeschrieben A. Boczek.)
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381.

Markgraf Karl bestätiget die vom Könige Johann dem Johlin Bavar (Baier) einem Enkel 
des ehemaligen Kämmerers und Prager Bürgers Wolflin, für das Amt der Wachssiederei 
verliehene Urkunde. Dt. Präge, in die B. B. Fabiani et Sebastiani (20. Jänner) 1342.

$os Karolus domini regis Boemie primogénitas, marchio Morauie. Notum facimos 

tenore presencium vniuersis, quod ad nostram accedens presenciara fidelis nosier paternos 
et noster dilectos felinos baoari nepos qoondara Wolflini camerarii ciois Pragensis, exhi- 
boit nobis qoasdara literas domini genitoris nostri predicti petens cum instancia, vt easdera 
ratificare et approbare ac eis nostrum prefiere consensum de benignitate sólita curaremos, 
quarom quidem literarom tenor tabs est: Nos Johannes dei gracia Boemie Rex ac Lucem- 
bnrgensis comes, notom facimos tenore presencium vniuersis, quod quia hiis diebus nouissimis 
prudentes viri . . iudex et . . iurati maioris ciuitatis Pragensis fideles nostri dilecti nostris 
precibus et mandatis acquiescentes discreto et i doñeo viro lolino bauari nepoti quondam 
Wolflini camerarii ciui Prägens! hospiti nostro dilecto generale officium fosarle cere in ipsa 
chútate nostra Prägens! beniuole contulerunt, sibique id ipsum officium in ipsius potestatem 
assignarunt. Nos vero qui eiusdem lolini diuturna sedóla et fidelia seruicia in nostris homi- 
nibus plusquam per annum nobis per hospitalitatem so am exhibita benignius aduertentes, 
considerantes nihilominus, quod ipse lolinus seruitor et hospes noster ad regenduin dictum 
officium per mansionem et possessionem propriam satis certas existit, et in moribus circom- 
spectus, ob quod scimus et speramus, quod aliquem excessum in ipso committere debeat 
officio nulla racione, vnde placet nobis, et pro maiori ipsius securitate 'duximus statuendum, 
quod ipse lolinus prefatum officium cum pertincnciis et iurihus sois pro vite sue temporibus 
regat et teneat, impedimento quolibet proculmoto, Et mandamus . . indict . . magislro ciuium 
et iuratis dicte ciuitatis Pragensis, fidelibus nostris presentibus et futuris sub virtute regalis 
obediencie et fauoris volentes, quatenus sepedictum folio urn de dicto non reponant officio, 
nec remoueri ipsum finant ab eodem, per aliquem, nisi tunc, quod absit, negligenciam in 
ipso officio notabiliter comitteret, sine culpara, in cuius rei testimonium presentes literas 
conscribi et nostri sigilli appensione fecimus communiri. Datum Präge in die beati Marcelli 
anno Domini Milésimo Trecentesimo quadragesimo secundo. Nos itaque paternis prout decet 
vestigiis inherere cupientes, pensantesque dictum folinum pa terne et nostre camere in dicto 
officio esse vtilem et multipliciter fructuosum, predictas literas genitoris nostri prout de verbo 
ad verbum sunt inserte, ratifica mus et approbamus, volumusque folinum circa sepe dictum 
officium iuxta domini genitoris nostri presentibus insertarum iiterarum continenciam fauora- 
biliter consumare. Harum nostrarum testimonio Iiterarum. Datum Präge in die Beatorum 
Fabiani et Sebastiani martyrum anno domini Millesimo Trecentesimo quadragesimo secundo.

(Nach einer Abschrift im k. böhm. Museum aus dem ältesten Bürgerbuche S. 37 — 38 des 
Altstädter Archives zu Prag. Abgedruckt bei Pelzel K. Karl IV. I. Th. Urkundenbuch 
S. 81 n. LXXI. Böhmer Ad. 11. S. 343 n. 46.)
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382.

König Johann von Böhmen verspricht den Bürgern von Eger, dass er Asch, Selben 

und Redwitz mit Zugehör nie von ihrer Stadt und ihrem Gericht alieniren wolle. Zugleich 
befreit er das ganze Gericht Eger von der allgemeinen Cuda. Dt. Prag, 21. Jänner 1342.

(Vidimus vom J. 1426 in Eger. Böhmer Add. II. ad Reg. 1846, S. 337 n. 515.)

383.

Jesek und Genek, Brüder von Potenstein, überlassen ihrer Mutter für das in der Landtafel 
versicherte Heirathsgut von 1200 Mark Prager Groschen die väterlichen Güter, nämlich 
die Burg und den Markt Hrädek sammt den nahegelegenen Dörfern zum Nutzgenusse. Dt.

Präge, die b. Agnetis (21. Jänner) 1342.

X os Jesco et Czenko fr a tres de Potenstein ad vniuersorum noticia m tenore pre

senciara volumus peruenire, Quod sub omnibus accionibus et questionibus, que inter nos et 
fratres nostros ex vna et Matrera nostrum karissimam, Dominara Elizabeth, quondam Domini 
Nycolay, Genitoris nostri Relictam ex altera parte, pro eins dotalicio hactenus vertebantur 
deliberacione et consilio maturis, amicorum nostrorum prehabitis, cum ipsa ad plenum et 
perpetuum deuenimus concordie vnionem, Tali ter videlicet, quod pro eodera eins dotalicio, 
videlicet pro Mille ducentis Mareis pagamenti Morauici, Sexagintaquatuor grosses denariorum 
Pragensium pro marca qualibet computando, Ipsi matri nostre ex vero et insto eins dotalicio 
in Tabuiis Terre annotatis, Ei et ad manus eins Nobilibus viris Dominis Bertoldo et Czen- 
koni fratribus de Lypa, ac Jesconi de Wartenberk domino in Wessel, de Bonis nostris 
paternas, videlicet de Municione et opido Hradek dictis, cum villis Schathow, Bozethicz, 
Czernegesero, Morawska, Derek, Chothewie, Zdelow, Cyrmna parna, Czeczowicz, Pilchowicz, 
Postolow, Vgezd, Lhotam dictara Vgezicowa, Sdar superior, et villa Skirchleb cum du a bus 
araturis ibidem cum Siluis et nemoribus, eo saluo, quod ipsas Siluas Carbonarias non ven
dan! necnon cum Montibus vallibus plants a gris cultis et incultis Pratts Pascuis, Molendinis, 
Piscinis, Piscacionibus, venacionibus, aucupacionibus, aquis aquarumue decursibus, Jure do

minio, proprietate Jurepatronatus Ecclesiarum ibidem incluso, ac generaliter cum omnibus 
earundem vtilitatibus, prouentibus, vsibus, obuencionibus, honoribus et pertinences vniuersis, 
quibuscumque censeantur nominibus, vel in quibuscumque rebus consistant, necnon de viginti 
Marcarum Redditibus annuls pagamenti Morauici predict;, in villis nostris videlicet Longa 
Lhotha et Swydnicz in Laneis et agris cultis et pronunc censualibus et non desertis, bona 
nostra volúntate cedimos, et in predicte Matris nostre, et predictorum dominorum tradidimus 
libere potestatem per ipsos tenendum, habendum, possidendum, regendum, vtifruendum, dispo— 
nendum tamquam de re ipsorum propria et hereditaria, pleno Jure, Et si forsitassis iamdicte 
ville, Longa Lhotha et Swidnicz ad predictos viginti Marcarum Redditus non sufficerent, Ex- 
tunc defectum huiusmodi in alijs nostris Bonis, ipsis villis adjacentibus supplere promittimus 
et debemos. Promittimus quoque in solidum pro nobis et pro fratribus nostris Junioribus con
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tra predictam ordinacionem et cessionem nullo vnquam tempore, nee de Jure, nee de 
facto aliqualiter facere vel venire, Sed predictam matrera nostram et dominos predictos 
circa Municionera, Opidura et villas predictas ac circa singula predicta in toto vel in parte 
qualibet nostris viribus vbilibet conseruare, indempnes taradiu, quosque predicta Municio, Opi- 
dum et ville predicte, ac Redditus predict! per nos et fratres nostros in Mille et ducentis 
Marcis fuerint integraliter exsoluta, Eo saluo, si ipsa mater nostra Sedera viduitatis sue in 
matrimonium mutaret forsitan, tunc Municionera, Opidura, villas et Bona predicta in Octin- 
gentis marcis pagamenti et grossorum predictorum redimere et exsoluere nobis licebit, ipsius 
nostre raatris et dominorum predictorum dificúltate et contradiccione penitus non obstante. 
Preterea sponte et expresse admittimus, vt ipsa mater nostra nostros fratres iuniores et 
Sorores nostras vsque ad etatis ipsorum annos in suis provisione et regimine teneat et educet, 
quibus in vestitu et victualibus et alijs eorum necessaries, quamdiu ei commanserint, atque 
cum ad annos desponsacionis peruenerint de dote sen .dotalicio ipsorum iuxta continenciam 
faculta turn nostrarum, sine dolo et fraude quibuslibet promittimus fideliter prouidere. In cuius 
rei testimonium nostra et ad preces nostras testium subscriptorum Sigilla de certa nostra